Приказ Министерства экономического развития Российской

Федерации

от 14 ноября 2024 г. N 714

"О порядке, случаях и размерах

платы за внесение сведений в реестры сертификатов

соответствия, выданных аккредитованными лицами,

иных документов по оценке соответствия, выдаваемых

аккредитованными лицами, в реестры деклараций

о соответствии, в том числе в национальную часть

единого реестра выданных сертификатов соответствия

и зарегистрированных деклараций о соответствии

Евразийского экономического союза, предоставление

сведений из них и регистрацию деклараций

о соответствии"

В соответствии с частью 9 статьи 25 Федерального закона от 28 декабря 2013 г. N 412-ФЗ

"Об аккредитации в национальной системе аккредитации" и подпунктом 5.2.28(219) пункта

5 Положения о Министерстве экономического развития Российской Федерации,

утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 5 июня 2008 г. N

437, ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить:

порядок и случаи взимания подведомственным национальному органу по аккредитации

федеральным государственным учреждением платы с заявителей, аккредитованных лиц за

внесение сведений в реестры сертификатов соответствия, выданных аккредитованными

лицами, иных документов по оценке соответствия, выдаваемых аккредитованными лицами,

в реестры деклараций о соответствии, в том числе в национальную часть Единого реестра

выданных сертификатов соответствия и зарегистрированных декларации о соответствии

Евразийского экономического союза, и предоставление сведений из указанных реестров, а

также за регистрацию деклараций о соответствии в реестрах деклараций о соответствии, в

том числе в национальной части указанного Единого реестра, согласно приложению N 1 к

настоящему приказу;

размеры взимания подведомственным национальному органу по аккредитации

федеральным государственным учреждением платы с заявителей, аккредитованных лиц за

внесение сведений в реестры сертификатов соответствия, выданных аккредитованными

лицами, иных документов по оценке соответствия, выдаваемых аккредитованными лицами,

в реестры деклараций о соответствии, в том числе в национальную часть Единого реестра

выданных сертификатов соответствия и зарегистрированных деклараций о соответствии

Евразийского экономического союза, и предоставление сведений из указанных реестров, а

также за регистрацию деклараций о соответствии в реестрах деклараций о соответствии, в

том числе в национальной части указанного Единого реестра, согласно приложению N 2 к

настоящему приказу.

2. Настоящий приказ вступает в силу с 1 марта 2025 г. и действует до 1 марта 2031 г.

/tamdoc/08ps0437/
/tamdoc/08ps0437/

Министр

М.Г.Решетников

Приложение N 1

к приказу Минэкономразвития России

от 14 ноября 2024 г. N 714

ПОРЯДОК

И СЛУЧАИ ВЗИМАНИЯ ПОДВЕДОМСТВЕННЫМ НАЦИОНАЛЬНОМУ ОРГАНУ

ПО АККРЕДИТАЦИИ ФЕДЕРАЛЬНЫМ ГОСУДАРСТВЕННЫМ УЧРЕЖДЕНИЕМ

ПЛАТЫ С ЗАЯВИТЕЛЕЙ, АККРЕДИТОВАННЫХ ЛИЦ ЗА ВНЕСЕНИЕ

СВЕДЕНИЙ В РЕЕСТРЫ СЕРТИФИКАТОВ СООТВЕТСТВИЯ, ВЫДАННЫХ

АККРЕДИТОВАННЫМИ ЛИЦАМИ, ИНЫХ ДОКУМЕНТОВ ПО ОЦЕНКЕ

СООТВЕТСТВИЯ, ВЫДАВАЕМЫХ АККРЕДИТОВАННЫМИ ЛИЦАМИ, В РЕЕСТРЫ

ДЕКЛАРАЦИЙ О СООТВЕТСТВИИ, В ТОМ ЧИСЛЕ В НАЦИОНАЛЬНУЮ ЧАСТЬ

ЕДИНОГО РЕЕСТРА ВЫДАННЫХ СЕРТИФИКАТОВ СООТВЕТСТВИЯ

И ЗАРЕГИСТРИРОВАННЫХ ДЕКЛАРАЦИЙ О СООТВЕТСТВИИ ЕВРАЗИЙСКОГО

ЭКОНОМИЧЕСКОГО СОЮЗА, И ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ СВЕДЕНИЙ ИЗ УКАЗАННЫХ

РЕЕСТРОВ, А ТАКЖЕ ЗА РЕГИСТРАЦИЮ ДЕКЛАРАЦИЙ О СООТВЕТСТВИИ

В РЕЕСТРАХ ДЕКЛАРАЦИЙ О СООТВЕТСТВИИ, В ТОМ ЧИСЛЕ

В НАЦИОНАЛЬНОЙ ЧАСТИ УКАЗАННОГО ЕДИНОГО РЕЕСТРА

1. Плата за внесение сведений в реестры сертификатов соответствия, выданных

аккредитованными лицами, иных документов по оценке соответствия, выдаваемых

аккредитованными лицами, в реестры деклараций о соответствии, в том числе в

национальную часть Единого реестра выданных сертификатов соответствия и

зарегистрированных деклараций о соответствии Евразийского экономического союза

(далее - реестр выданных сертификатов соответствия и зарегистрированных деклараций о

соответствии), предоставление сведений из них и регистрацию деклараций о соответствии

(далее - плата) взимается подведомственным национальному органу по аккредитации

федеральным государственным учреждением (далее - учреждение) в следующих случаях:

а) при внесении в реестр выданных сертификатов соответствия и зарегистрированных

деклараций о соответствии о сертификатах соответствия - за первичное внесение сведений

о выданном сертификате соответствия;

б) при внесении в реестр выданных сертификатов соответствия и зарегистрированных

деклараций о соответствии сведений о регистрации деклараций о соответствии - за

регистрацию декларации о соответствии национальным органом по аккредитации, за

исключением случаев регистрации декларации о соответствии в порядке, предусмотренном

пунктом 15 Правил регистрации, приостановления, возобновления и прекращения действия

деклараций о соответствии, признания их недействительными, утвержденных

постановлением Правительства Российской Федерации от 19 июня 2021 г. N 936 (далее -

Правила регистрации деклараций).

2. В случае, предусмотренном подпунктом "а" пункта 1 настоящего Порядка, плата

взимается с органа по сертификации, передающего сведения и электронные образы (скан-

копии) документов, предусмотренные Положением о формировании и ведении реестра

выданных сертификатов соответствия и зарегистрированных деклараций о соответствии,

утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 18 ноября 2020 г.

N 1856 (далее - Положение).

3. В случае, предусмотренном подпунктом "б" пункта 1 настоящего Порядка, плата

взимается с заявителя, зарегистрированного в качестве юридического лица или

индивидуального предпринимателя на территории Российской Федерации и принявшего

декларацию о соответствии (далее - заявитель), а в случае, предусмотренном абзацем

вторым пункта 3 Правил регистрации деклараций, - с органа по сертификации,

осуществляющего регистрацию декларации о соответствии в порядке, предусмотренном

Правилами регистрации деклараций.

4. Заявитель или орган по сертификации не позднее дня передачи в реестр выданных

сертификатов соответствия и зарегистрированных деклараций о соответствии сведений и

документов, предусмотренных соответственно Правилами регистрации деклараций или

Положением, перечисляют денежные средства на расчетный счет учреждения, открытый в

кредитной организации.

5. Органам государственной власти, органам местного самоуправления, юридическим

лицам, а также физическим лицам обеспечивается бесплатный свободный доступ к

сведениям о сертификатах соответствия и декларациях о соответствии, содержащимся в

реестре выданных сертификатов соответствия и зарегистрированных деклараций о

соответствии, за исключением сведений, составляющих государственную, коммерческую,

иную охраняемую законом тайну, других сведений, доступ к которым ограничен в

соответствии с федеральными законами <1>.

--------------------------------

<1> Пункт 24 Положения.

Приложение N 2

к приказу Минэкономразвития России

от 14 ноября 2024 г. N 714

РАЗМЕРЫ

ВЗИМАНИЯ ПОДВЕДОМСТВЕННЫМ НАЦИОНАЛЬНОМУ ОРГАНУ

ПО АККРЕДИТАЦИИ ФЕДЕРАЛЬНЫМ ГОСУДАРСТВЕННЫМ УЧРЕЖДЕНИЕМ

ПЛАТЫ С ЗАЯВИТЕЛЕЙ, АККРЕДИТОВАННЫХ ЛИЦ ЗА ВНЕСЕНИЕ

СВЕДЕНИЙ В РЕЕСТРЫ СЕРТИФИКАТОВ СООТВЕТСТВИЯ, ВЫДАННЫХ

АККРЕДИТОВАННЫМИ ЛИЦАМИ, ИНЫХ ДОКУМЕНТОВ ПО ОЦЕНКЕ

СООТВЕТСТВИЯ, ВЫДАВАЕМЫХ АККРЕДИТОВАННЫМИ ЛИЦАМИ, В РЕЕСТРЫ

/tamdoc/21ps0936/
/tamdoc/20ps1856/
/tamdoc/20ps1856/

ДЕКЛАРАЦИЙ О СООТВЕТСТВИИ, В ТОМ ЧИСЛЕ В НАЦИОНАЛЬНУЮ

ЧАСТЬ ЕДИНОГО РЕЕСТРА ВЫДАННЫХ СЕРТИФИКАТОВ СООТВЕТСТВИЯ

И ЗАРЕГИСТРИРОВАННЫХ ДЕКЛАРАЦИЙ О СООТВЕТСТВИИ ЕВРАЗИЙСКОГО

ЭКОНОМИЧЕСКОГО СОЮЗА, И ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ СВЕДЕНИЙ ИЗ УКАЗАННЫХ

РЕЕСТРОВ, А ТАКЖЕ ЗА РЕГИСТРАЦИЮ ДЕКЛАРАЦИЙ О СООТВЕТСТВИИ

В РЕЕСТРАХ ДЕКЛАРАЦИЙ О СООТВЕТСТВИИ, В ТОМ ЧИСЛЕ

В НАЦИОНАЛЬНОЙ ЧАСТИ УКАЗАННОГО ЕДИНОГО РЕЕСТРА

N п/п  Случаи взимания платы  Стоимость, руб.

1

Внесение сведений о

сертификатах

соответствия (плата

взимается с органа по

сертификации)

Первичное внесение сведений о

выданном сертификате

соответствия

3 000

2

Регистрация деклараций о

соответствии (плата

взимается с заявителя или

с органа по

сертификации)

Регистрация декларации о

соответствии национальным

органом по аккредитации

1 500